_______________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados - anexo II - sala 185A - Pavimento Superior -CEP 70.160-900 - Brasília - DF - Brasil
Tel: (061) 3216-6570 - fax: (061) 3216-6580   e-mail: cdh@camara.gov.br
Home page: http://www.camara.gov.br/cdh

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Direitos Humanos e Minorias

REQUERIMENTO Nº 116/2007
(Dos Srs. Luiz Couto e Pedro Wilson)

Requeremos, nos termos regimentais, a realização, por esta Comissão de Direitos
Humanos, do X Fórum Parlamentar Nacional de Direitos Humanos, no dia 24 de
setembro, como evento associado ao Encontro Nacional de Direitos Humanos 2007, que
se realiza nos dias 25 e 26 de setembro próximos.

Justificativa

A presente edição do Fórum Parlamentar Nacional de Direitos Humanos vem

reforçar a realização do Encontro Nacional, evento que congrega militantes e autoridades
públicas da área de direitos humanos de todo o país. A convergência de datas permitirá a
troca de experiências e a definição de ações conjuntas de interesse comum entre os
parlamentares e os participantes do Encontro Nacional, estimados em mais de 300.

Também está sendo preparado pela Secretaria Especial de Direitos Humanos um
Encontro Nacional de Secretários Estaduais de Direitos Humanos para a mesma data. A
confluência de tão diversificada gama de defensores de direitos humanos atuantes em
instituições do Estado e da sociedade civil ensejará, em dúvida, um momento de muitas
reflexões, articulações e definição de atividades.

O contexto político favorecerá sobremaneira o Fórum Parlamentar ora proposto,
uma vez que serão debatidos, entre outros temas, a reforma do Judiciário, o recém-
lançado Plano Nacional de Segurança Cidadã e terá sido lançado, até o momento do
Fórum, o programa governamental de aplicação de medidas sócio-educativas, todos
assuntos da maior relevãncia para os direitos humanos e seus atores em todas as
esferas. Proposições legislativas igualmente importantes estarão em pauta, como o
projeto de lei que cria o Conselho Nacional de Direitos Humanos. Desta forma, a
contribuição desses agentes políticos qualificados deverá incidir também sobre a
produção legiferante do Congresso Nacional.
      Sala das Sessões, 21 de agosto de 2007.

Deputado Luiz Couto                                                        Deputado Pedro Wilson
           PT/PB                                                                               PT/GO